
 

 記者発表資料（３）                     福 島 市 
 

令和５年４月２７日 

 

1人1日あたりごみ排出量 前年度比1.5％減少！ 

～排出量の多い順で福島市は全国順位14位～ 

 

令和３年度一般廃棄物処理事業実態調査結果が環境省より公表され、福島市は人口10万

人以上の259都市中、多い順から数えて14位となりました。 

1人1日あたりのごみ排出量は令和2年度比1.5％減と減少傾向にありますが、さらなる

減量化を目指し、引き続きごみの減量と資源化の促進に取り組んでまいります。 

 

記 
 

１．１人１日当たりのごみ排出量について 

令和３年度の福島市の全国順位、および国・県の排出量は下表のとおりです。（ ）は令和２年度 

                     （ｇ／人・日） 

 福島市 福島県 全国 

排出量 順位 排出量 順位 排出量 

合計 1,091（1,107） 14位(11位) 1,029（1,033） 2位（ 2位） 890（901） 

生活系 789（ 815） 5位( 6位) 735（ 743） 2位（ 2位） 636（649） 

事業系 301（ 291） 64位(72位) 295（ 291） 14位（15位） 254（252） 

 

〔参考〕H27年度～R3年度の推移                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．他自治体との比較（人口１０万人以上の２５９都市） 

福島市ごみ減量大作戦（H31.1月～R4.3月） 



 

～
 

～
 

２．他自治体との比較（人口１０万人以上の２５９都市） 

◆排出量の多い順位  

◆（ ）は令和２年度 

（１）全国 

順位 自治体名 人口（人） 1人1日あたりごみ排出量（g/人・日） 

合計 生活系 事業系 

1 北九州市 937,975 1,222(1,242) 589(600) 632(642) 

2 都城市 162,666 1,218(1,232) 756(766) 462(466) 

3 郡山市 320,120 1,183(1,190) 767(785) 416(405) 

4 別府市 112,655 1,172(1,149) 676(668) 496(481) 

5 苫小牧市 169,756 1,135(1,146) 632(647) 504(499) 

 

 

14 福島市 273,904 1,091(1,107) 789(815) 301(291) 

 

 

257 小金井市 124,646 635(655) 601(623) 35(32) 

258 日野市 187,293 631(648) 568(594) 63(54) 

259 掛川市 116,569 623(616) 490(492) 133(124) 

（２） 東北各県庁所在都市 

順位 自治体名 人口 
１人１日当たりごみ排出量（ｇ／人・日） 

合計 家庭系 事業系 

14 福島市 273,904 1,091（1,107） 789（815） 301（291）

31 青森市 275,749 1,023（1,018） 685（679） 338（339） 

44 仙台市 1,065,979 992（  998） 675（686） 316（313） 

50 秋田市 303,666 983（  998） 635（640） 348（358） 

62 盛岡市 285,680 968（  982） 626（636） 342（346） 

95 山形市 240,990 923（  932） 682（694） 240（238） 

                   

（３） 県内各市 

順位 自治体名 人口 
１人１日当たりごみ排出量（ｇ／人・日） 

合計 家庭系 事業系 

3 郡山市 320,120 1,183（1,190） 767（785） 416（405） 

10 会津若松市 115,840 1,100（1,123） 791（811） 310（312） 

14 福島市 273,904 1,091（1,107） 789（815） 301（291）

29 いわき市 315,566 1,028（ 983） 739（707） 288（276） 

                    

 
担当：ごみ減量推進課 ごみ減量推進係 

   課長 根本、係長 須田 

   電話024-525-3744（直通） 



1人1日あたりごみ排出量 前年度比1.5％減少！
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14位/259都市中

福島市ごみ減量大作戦（H31.1⽉〜R4.3⽉）



全国順位 自治体名 人口 1人1日あたりごみ排出量（g/人・日）

合計 家庭系 事業系
１ 北九州市 937,975 1,222 589 632
２ 都城市 162,666 1,218 756 462
３ 郡山市 320,120 1,183 767 416
４ 別府市 112,655 1,172 676 496
５ 苫小牧市 169,756 1,135 632 504

～

14 福島市 273,904 1,091 789 301

～
257 小金井市 124,646 635 601 35
258 日野市 187,293 631 568 63
259 掛川市 116,569 623 490 133

※排出量の多い順１ 福島市の１人１日あたりのごみ排出量(全国との比較）

1人1日あたりごみ排出量 前年度比1.5％減少！



２ 東北各県庁所在都市の状況

全国順位 自治体名 人口
1人1日あたりごみ排出量（g/人・日）

合計 家庭系 事業系

14 福島市 273,904 1,091 789 301
31 ⻘森市 275,749 1,023 685 338
44 仙台市 1,065,979 992 675 316
50 秋田市 303,666 983 635 348
62 盛岡市 285,680 968 626 342
95 山形市 240,990 923 682 240

※排出量の多い順

1人1日あたりごみ排出量 前年度比1.5％減少！



３ 県内各市の状況（人口10万人以上の都市）

全国順位 自治体名 人口
1人1日あたりごみ排出量（g/人・日）

合計 家庭系 事業系

３ 郡山市 320,120 1,183 767 416
10 会津若松市 115,840 1,100 791 310
14 福島市 273,904 1,091 789 301
29 いわき市 315,566 1,028 739 288

※排出量の多い順

1人1日あたりごみ排出量 前年度比1.5％減少！


